
УЧРЕДИТЕЛЬ: комитет по управлению муниципальным
имуществом администрации Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Н.С. Назарова
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06; факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornyak@mail.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 22.01.2024 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

8  стр.  № 4 (9774) январь  2024 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru

Вторник, 23 января 2024 года
№ 4 (9774 )

1932

 

Читайте
в этом номере:

*   *   *

В администрации района

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

 МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2024 года  п. Мама   № 9

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РЕЖИМА
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ «ПОВЫ-
ШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙС-
КОГО РАЙОНА

В соответствии со статьей 4.1. Фе-
дерального закона Российской Федера-
ции от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О за-
щите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», Федерального
закона Российской Федерации от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции», Постановлением Правительства
РФ от 30.12.2003 года № 794 "О единой
государственной системе предупреж-
дения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций", на основании протокола засе-
дания комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
администрации Мамско-Чуйского рай-
она от 18.01.2024 года № 2, в связи с от-
сутствием дорожного сообщения на
территорию района и как следствие
угрозой возникновения чрезвычайной
ситуации, отсутствием нормативного
запаса угля каменного для безаварий-
ного прохождения отопительного пе-
риода 2023-2024 гг. на теплоисточниках
Мамского и Луговского городских по-
селений; необходимости доставки жид-
кого топлива на территорию района;
продуктов питания, руководствуясь
Уставом муниципального образования
Мамско-Чуйского района, администра-
ция Мамско-Чуйского района

Фотофакт

   Ищешь работу? Есть вакансия!!!

Приглашаем на работу машинистов авто-
грейдера с опытом работы и без, с возможно-
стью обучения за счет организации.

Заработная плата от 90000 рублей. Полный
соцпакет.

Оплата проезда до места проведения отпуска.
 По всем вопросам обращаться  по адресу: Иркутская

область г. Бодайбо, ул. Иркутская, 1 Д, по телефону:
89883474901- менеджер по персоналу.

Объявление

Кто первый по воду пойдет,
того весь год удача ждет!

Русская народная традиция ходить по воду
на Крещение собрала десятки мамчан у прору-
би, организованной администрацией Мамского
городского поселения на Васьковском взвозе.
Даже 37 градусный мороз не смог остановить
жителей поселка Мама, которые пришли по-
пить крещенской воды, умыться ею и взять воду
домой.

Еще одна прорубь была сделана на Черной
речке (Тетеринск). Вереница машин украсила ле-
довую переправу Мама-Тетеринск светом фар,
будто у подножья горы раскинулась длинная и
яркая новогодняя гирлянда.

Руслан Насибуллин
Фото автора

Мы, жители п. Луговский, обращаемся к мэру Мамско-
Чуйского района Алексею Викторовичу Морозову с просьбой
помочь в организации остановки «Мамская ЦРБ» автобуса,
следующего по маршруту Луговский – Мама – Луговский.
Автобус этого маршрута делает только одну остановку в п.
Мама – это АХС, что доставляет большие неудобства и траты
малоимущих граждан, так как они вынуждены вызывать так-
си (особенно в зимний период), для того чтобы добраться до
ЦРБ  и назад.

Просим внести в маршрут автобуса Луговский – Мама –
Луговский остановку «Мамская ЦРБ» и дать Ваш ответ через
газету «Мамский горняк».

22 января 2024 г.
жители п. Луговский

Крылова С.В., Юшкова А.А., Козырькова Л.А., Казаева
С.Н., Зеленов Н.Н., Рябов С.С., Терехова Н.Н., Понамарева

Е.В., Понамарев Ю.В., Дроздова В.П., Айнулик В.Н.

Обращение к мэру Мамско-Чуйского района

Нам это важно ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Мамско-
Чуйского района с 14.00 часов местного
времени 19 января 2024 года режим фун-
кционирования «Повышенная готов-
ность» для муниципального звена тер-
риториальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайной Мамско-
Чуйского района вплоть до особого рас-
поряжения.

2. Руководителем работ по предуп-
реждению чрезвычайной ситуации на-
значить первого заместителя мэра Мам-
ско-Чуйского района Хоменко Е.Н.

3. Установить местный уровень реа-
гирования.

4. Ввести дежурство руководителей
и должностных лиц органов управления
и сил муниципального звена территори-
альной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Администрации Мамско-Чуйско-
го района разработать и утвердить план
мероприятий по устранению причин,
способствующих развитию чрезвычай-
ной ситуации на территории Мамско-
Чуйского района.

6. Ответственным исполнительным
лицам включенных в план мероприятий
по устранению причин, способствую-
щих развитию чрезвычайной ситуации
на территории Мамско-Чуйского райо-
на принять исчерпывающие меры по вы-
полнению пунктов плана в установлен-
ные сроки.

7. Опубликовать настоящее поста-
новление в районной газете «Мамский
горняк» и разместить на официальном
сайте администрации Мамско-Чуйского
района.

8. Контроль за исполнением данного
постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

 Работающий студент –
ударник производства и
развития современной
России

стр. 2

Дню студента посвящается:

Фоторепортаж Павла Чупакова:

18 января 2024 года в
отделе музейных фондов
поселка Мама состоя-
лось открытие
тематической выставки
«Листая старые подшив-
ки»...

стр. 4-5

*   *   *

Выбор профессии
стр. 6

Новости районной
библиотеки:



2  стр.  № 4 (9774) январь  2024 г.     «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9774) январь  2024 г.   «Мамский горняк»  7 стр.

25 января наша страна празднует

Татьянин день – День студента. Сту-

денческая пора – это время не только

приобретения знаний, жизненного

опыта, самостоятельности, но и вре-

мя приобретения друзей, эмоций и впе-

чатлений, лучшая пора молодости.

Многие люди, умудренные жизнен-

ным опытом и являющиеся взрослой

частью населения, считают студенчество

самым веселым, ярким и беззаботным

временем, лишенным многих повсед-

невных тягот, таких как работа, планер-

ки, коммунальные счета и жизнь от зар-

платы до зарплаты.

В настоящее время у каждого студен-

та есть возможность совмещать учебу с

работой: начать подрабатывать в неучеб-

ное время и выходные дни, выбрать дис-

танционную форму обучения или перей-

ти на заочку, чтобы посвящать работе

как можно больше времени. Этот выбор

лежит на самих студентах и кроет в себе

большое количество неприятных сюрп-

ризов, про которые им очень часто на-

поминают родители.

Какие неприятные сюрпризы ждут

работающего студента, мы узнали у жи-

тельницы поселка Мама Яниты Андре-

евны Орловой, которая является студент-

кой 5 курса Педагогического универси-

тета города Иркутска и учителем по пред-

метам биологии и химии в Мамской шко-

ле.

В ходе беседы с Янитой Андреевной

удалось выяснить, каково быть работаю-

щим студентом. Как говорит Янита, она

выбрала профессию учителя не просто

так, такое решение пришло к ней из-за ее

любви к детям и стремления вложить в

них свои знания. Именно поэтому, узнав,

что студенты старших курсов могут на-

чать осуществлять педагогическую дея-

тельность без отрыва от учебы, наш со-

беседник в тот же час принял решение

приехать на свою малую родину посе-

лок Мама и приступить к своей профес-

сиональной деятельности.

По словам молодого педагога, одно-

Дню студента посвящается

Работающий студент – ударник производства и
развития современной России

временно быть учителем и студентом

довольно непросто. Помимо работы, и

подготовки к урокам в школе, ей прихо-

дится уделять большое количество сил

занятиям по учебе в университете, кото-

рое занимает практически все свободное

время, которых не хватает на себя и свои

интересы. Но она не унывает и не жалеет

о своем выборе, считая, что ей выпала

уникальная возможность, получать бес-

ценный опыт работы, который уже не раз

ей пригодился в ходе учебы.

В Мамской школе Янита работает уже

второй год и отмечает, что планирует

посвятить этому непростому делу – быть

учителем, всю свою жизнь.

Отрадно, что молодежь нашего рай-

она не боится выбирать такие сложные и

ответственные профессии и возвращает-

ся обратно на свою малую родину. С

новыми взглядами, полученными знани-

ями и навыками молодые специалисты

становятся неотъемлемой частью разви-

тия страны и Мамско-Чуйского района.

Красавице и умнице Яните Андреев-

не мы желаем успехов в учебе и в рабо-

те, а так же поздравляем ее, как и всех

студентов, с наступающим праздником.

Руслан Насибуллин

11 января ушла из жизни моя мама – Забродская Лари-
са Петровна. Ей было 86 лет. На её долю выпало много
тяжёлых испытаний: детство на оккупированной немцами
Белоруссии, послевоенная голодная юность, а в 20 лет она
с мужем приехала в наш район. Мой отец был геологом, и
ей пришлось приспосабливаться к новым реалиям жизни
в геолого-разведочных партиях. Но она никогда не опуска-
ла рук. Любила эту жизнь во всех её проявлениях. В 80 лет
ещё могла путешествовать то в Белоруссию к родственни-
кам, то к сыну в Приморье. Любила приезжать ко мне на
лето, любовалась закатами, обожала грозу, с удовольстви-
ем работала в огороде. Не отказывала себе в маленьких
женских удовольствиях: покупала хорошую косметику, но-
вую кофточку или шляпку. Много читала, ходила в театры
и на выставки, интересовалась событиями в мире. Умела
дружить, с удовольствием общалась с моими подругами,
друзьями моих братьев, обожала своих внуков и правну-
ков. В сентябре ещё успела съездить в воинскую часть к
своему внуку. И вот её не стало…

   Спасибо всем тем, кто разделил с нами эту горькую
потерю и оказал помощь и поддержку: родным, друзьям и
знакомым, медикам, мэру Мамско-Чуйского района Мо-
розову А. В., работникам Мамского ЖКХ и ХЭС, бригаде
Алексея Болгасова.

                                                                Семья Пановых

Некролог

Нам казалось в детстве мама – это вечно…
Всё кругом как прежде, только света меньше.

нили, что для достижения цели необхо-

димо получить образование, специаль-
ность, профессию. Также для учеников 9

класса было проведено анкетирование

«Готов ли ты к выбору профессии?». Ан-
кета состояла из 30 вопросов, на которые

надо было ответить «да», «нет», «затруд-

няюсь ответить», в ходе анализа анкет
55% опрошенных еще не определились с

выбором профессии, 18% на пути к пра-

вильному решению, а оставшиеся 27%
уже уверенно идут к цели и определи-

лись со своим выбором профессии в

будущем.
В заключение часа профориентации

ученики сделали вывод, что на свете мно-

го разных профессий, каждая из которых
необходима и важна, но выбрать нужно

профессию по душе.  Надеемся, что по-

лученная информация, помогла ребятам
разобраться в сложном мире профессий.

Ведь за краткостью слов «выбор профес-

сии» стоит планирование, обдумывание
профессионального жизненного пути и

уже сейчас они должны понять, что нуж-

но стать профессионалом, мастером сво-

его дела – только тогда будешь счастлив

и спокоен за своё будущее.

Библиотекарь ИЦОД
Ушакова Татьяна.

Новости районной библиотеки



6  стр. № 4 (9774) январь  2024 г.    «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9774) январь  2024 г.    «Мамский горняк»  3 стр.

Есть в морозном январе день, ок-
рашенный радостным, каким-то ве-

сенним настроением. Это 25 января –

День студентов. Татьянин день, кото-
рый стал официальным праздником в

начале 19 века, благодаря Указу импе-

ратора Николая I. 12 января по ста-
рому стилю и 25 января по-новому 1755

года граф Иван Шувалов вместе с Ми-

хаилом Ломоносовым подали проше-
ние об учреждении Московского уни-

верситета, и императрица Елизавета

дала добро на основание оного. Как из-
вестно, граф приурочил это событие

ко дню рождения своей матери Тать-

яны, сделав ей приятный подарок. Это
единственный в истории день, на ко-

торый претендуют и служители цер-

кви, и студенчество, причём у каждой
стороны есть свои причины считать

этот день своим праздником.

В преддверии этого праздника  буду-
щих студентов библиотекарь подготови-

ла информационный час «На кого и куда

пойти учиться в наши дни». Выбор про-
фессии – важный шаг в жизни каждого

человека, но наиболее актуален он для

старшеклассников, когда школа вот-вот
останется позади, и нужно определять-

ся, куда двигаться дальше. Рынок труда

становится всё более динамичным. Мир
профессий многообразен и изменчив,

появляются новые профессии. Будущим

абитуриентам необходимо очень проду-

«Выбор профессии»

манно подходить к выбору как специаль-

ности, так и учебного заведения для по-
ступления. Библиотекарь Информацион-

ного центра открытого доступа  расска-

зала ребятам, какие профессии на сегод-
няшний день самые востребованные, об

основных правилах выбора специально-

сти, указала на типичные ошибки и зат-
руднения при выборе, учила соотносить

свои возможности с профессиональны-

ми требованиями. Познакомила ребят с
учебными заведениями нашей области.

Также рассказала о профессиях, которые

востребованы у нас в районе, ведь мо-
жет кто-то из них после получения спе-

циальности захочет вернуться в родные

края и работать во благо района.

Для учеников 9 «Б» класса прошла бе-
седа «В мире аграрных профессий», сель-

ское хозяйство — одна из основных от-

раслей экономики в нашей стране. Биб-
лиотекарь рассказала ребятам о данном

направлении, и где можно получить выс-

шее и среднее образование по специаль-
ности агроном, про отрасли в професси-

ональной деятельности, какие качества

помогут в данной профессии, ну и, ко-
нечно же, про перспективы карьерного

роста. Данное мероприятие поспособ-

ствует воспитанию у школьников ценно-
стного отношения к труду, любви к зем-

ле и родному краю. В ходе беседы  выяс-

Новости районной библиотеки

Директор школы № 6 города Тулуна
Надежда Фроленок поделилась воспоми-
наниями о встрече с президентом Рос-
сии Владимиром Путиным. В 2019 году в
Тулуне он проверял результаты работ по
ликвидации последствий масштабного
наводнения. Побывал и в местной шко-
ле.

Тулун – небольшой город с населе-
нием чуть меньше 40 тысяч человек. Не-
смотря на это, городок активно застраи-
вается. В течение последних двух лет
здесь появились две новые школы, в ко-
торых учится больше 2,5 тысячи учени-
ков. Их на учебу привозят семь автобу-
сов, поступивших в район в рамках фе-
деральной программы «Школьный авто-
бус». А уже в сентябре свои двери для
250 учеников распахнет долгожданная
новая школа на улице Заречной. Ремонт-
ные работы там уже завершены.

«Теперь москвичи будут завидовать
нам», – примерно так комментировали
местные жители открытие новых школ,
построенных в том числе в рамках феде-
рального национального проекта «Обра-
зование».

Надежда Фроленок, героиня нашего
материала, уверена, появление в районе
новых школ – знак особого внимания
президента.

Надежда Юрьевна родилась в Тулу-
не, и здесь же, в своем родном городе за
долгую карьеру преподавателя успела
обучить, воспитать и выпустить во взрос-
лую жизнь ни одну сотню детей. После
окончания школы вопрос выбора про-
фессии для нее не стоял. «Решение было
одно – это педагог, учитель. И вот уже
почти 30 лет я занимаюсь своим люби-
мым делом. Из них 11 лет возглавляю об-
разовательное учреждение», – рассказа-
ла она.

В 2019 году в Тулунском районе слу-
чилось сильнейшее наводнение. Тулун
был серьезно затоплен, а школа № 6 –
частично разрушена.

– Во время масштабного наводнения
пострадала и наша школа. Перед нами
стояла задача в кратчайшие сроки подго-
товить ее к новому учебному году. При
поддержке администрации города Тулу-
на, правительства Иркутской области,
правительства Российской Федерации у
нас все получилось! Весь город обсуж-
дал возможность приезда президента к
тулунчанам. Новость о том, что в планах

«Я президента видела»:
директор школы из Тулуна рассказала о встрече с Владимиром Путиным

Читаем. Думаем. Выбираем.

президента посещение и нашей школы,
тоже вызвала одновременно и радость, и
тревогу, и волнение, и гордость, – рас-
сказала Наталья Фроленок.

Женщина вспоминала, что Владимир
Путин интересовался результатом вос-
становительных работ в школе, все ли
запланированное сделано, какие суще-
ствуют нерешенные проблемы. Он на-
шел время поговорить со всеми: с ребя-
тами, с учителями, с поварами, с меди-
цинским работником. «Ему было инте-
ресно все!» – рассказала она, повторяя
для нас ту «экскурсию» по школе № 6.

О воспоминаниях о встрече с Влади-
миром Путиным Надежда Юрьевна го-

ворит с особой теплотой. По ее словам,
она сильно волновалась, ведь для школы
визит президента страны – событие ис-
торическое. Сейчас в школе есть почет-
ный стенд, где размещены фотографии,
сделанные в процессе этого визита.

«У коллег были тревоги, волнения, но
все – профессионалы своего дела и про-
сто качественно выполняли свою рабо-
ту. Ведь в школе на тот момент шел учеб-
ный процесс!» – поделилась эмоциями
руководитель школы № 6. «Какой он, наш
президент? Ну он обычный человек, все-
ляющий уверенность, располагающий к
себе. С огромной внутренней энергией!»
– сказала она.



4  стр.  № 4 (9774) январь  2024 г.     «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 4 (9774) январь  2024 г.   «Мамский горняк»  5 стр.

18 января 2024 года в отделе музейных фондов поселка Мама состоялось открытие тематичес-
кой выставки «Листая старые подшивки», посвященной старейшей газете Восточной Сибири
«Мамскому горняку», тираж которой издается уже более 90 лет.

Фоторепортаж Павла Чупакова Фоторепортаж Павла Чупакова


